

# PRIO

Duben 2011 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

Rozšíření sítě cyklostezek



**OSTRAVA!!!**  
PORUBA

Více na straně 3



Domov Slunečnice  
Foto: František Nykl

**Radnice  
pokřtila  
kalendárium  
za rok 2010**

Více na straně 4



**Intenzivní  
kontroly  
evidence  
psů**

Více na straně 5





**Centrum**  
restaurace

*Svatební hostiny a rodinné oslavy dle Vašeho přání*  
*Salonek s kapacitou 18 míst*  
*Restaurace s kapacitou 50 míst*  
*Sestavení slavnostního menu*  
*Obložené misky, rauty*  
*Květinová výzdoba tabule*  
*v barvě dle přání (např. modrá, růžová)*  
*Komplexní služby*

*Při svatební hostině nad 35 osob mají od nás ženich a nevěsta jako dárek oběd zdarma.*

Ostrava Poruba  
 Alšovo náměstí 691  
 Tel.: 596 920 426, 723 339 110  
 E-mail: info@restaurace-centrum.com  
 www.restaurace-centrum.cz

**Novinka**

# PENÍZE JEŠTĚ DNES

**I PRO PROBLÉMOVÉ KLIENTY !!!**

bez poplatku • PO-NE  
**608 231 656**

**LETNÍ TÁBOR PSOHLAVCI**  
 Rajnochovice - Hostýnské vrchy

2. 7.-9. 7. 2011  
 Rodiče s dětmi 3-6 let  
 Z pohádky do pohádky

9. 7.-23. 7. 2011 6-15 let  
 23. 7.-6. 8. 2011 Cesta kolem světa za 15 dní

**www.psohlavci.com**

Informace:  
**Selecký Pavel,**  
 mobil: 603 437 362

**Uzávěrka dalšího čísla je 22. dubna 2011**

**Koupím 1-3 + 1 v osobním vlastnictví**

nebo dr. kdekoli v Ostravě, nejlépe okolí centra, Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. Pošlete SMS, RK nevolat!  
**Tel.: 603 757 592**

**OPRAVNA**

chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů  
 Luxa-NY v.o.s.  
 Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

**OPRAVÁŘI**

Pračky a šicí stroje - p. Hudec: 603 362 222  
 Chladničky a mrazničky - p. Puča: 603 431 608

**Zahradnictví**  
 Poruba-Ves, spol. s r.o.

- prodej jarní zeleninové a květinové sadby
- osazování mís a truhlíků
- vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba  
 tel. č. 596 910 947

**Vodař**  
 voda  
 topení  
 plyn  
 elektro

Kosmická 1723/2  
 Ostrava Poruba  
 tel./fax: 596 956 220  
 ISO: 9001: 2000  
 e-mail: vodar@atlas.cz

**NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA**

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně  
 tel.: 602 78 55 33, 602 75 93 56

**Inzerce na těchto stránkách Vám rád zprostředkují**



Jiří Sachr  
 Mobil: 608 832 606, jiri.sachr@ceskydomov.cz



Ivana Sachrová  
 Mobil: 774 997 944  
 ivana.sachrova@ceskydomov.cz

**KOUPÍM BYT**  
 v Ostravě-Porubě  
 osobní, dr. vlastnictví, bez RK  
 rychlé jednání – platba hotově  
**TEL.: 732 801 342**  
 chcikoupitdum@email.cz

**DUBEN, KVĚTEN, ČERVEN**  
**www.triumphoptical.cz**

Ostrava-Poruba Francouzská ul., Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694,  
 Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martíňka

# OPTIKA TRIUMPH

počítačové měření zraku\* \*pouze provozovny v Ostravě  
 komplexní vyšetření zraku očním lékařem\*

**SLEVA 20-40%**  
 Na vybrané dámské, pánské a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

**25%**  
 Na brýlové čočky TRANSITIONS MAR

PLATÍ POUZE PŘI ZHOVOVÁNÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Vrasna  
 Lesbos  
 Kos  
 Rhodos  
 Kréta  
 Zakynthos  
 Lefkada  
 Kypr

# ŘECKO A KYPR

**Slevy! Rodinné balíčky! Dítě zdarma!**

**Nikolas tours**  
 Tel.: 596 134 000  
 www.nikolas.cz  
 Nádražní 124  
 70200 Ostrava

# Cyklisté se dočkají nové stezky na Opavské

**Výstavbu chybějící části cyklostezky na Opavské ulici v úseku od hypermarketu Interspar po hypermarket Tesco zahájil městský obvod Poruba. Na rekonstrukci 760 metrů dlouhého úseku se mu podařilo získat podporu z Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013. První cyklisté by se po nové trase měli projet už v červnu letošního roku.**



Nově budovaný úsek cyklostezky na Opavské ulici.

Foto: ÚMOB Poruba

„Loni jsme zareagovali na výzvu pro předkládání žádostí o dotaci v oblasti podpory Bezpečnost na komunikacích, cyklo a pěší doprava. Schválená dotace nám bude poskytnuta ve výši zhruba 3,2 milionů korun,“ uvedl místostarosta městského obvodu Petr Mihálik s tím, že celkové náklady na realizaci projektu činí přibližně 5,5 milionu korun. „O dofinancování stavby jsme požádali statutární město Ostrava,“ doplnil Mihálik.

Cyklistická stezka protíná tři ostravské městské obvody, její stěžejní část vede Porubou a navazuje na již vybudovanou cyklostezku v Třebovicích a Svinově. Je zahrnuta do trasy M, jejíž úsek je součástí Jantarové stezky, tedy cyklostezky nadnárodního charakteru.

„Projekt byl zpracován tak, aby stezka splňovala požadavky na dopravu do zaměstnání či školy a sloužila zároveň i pro rekreační účely. Proto je velký důraz kladen na bezpečnost trasy. Naši snahou je maximálně oddělit druhy dopravy šetrné k životnímu prostředí, mezi něž cyklistika bezesporu patří, od motoristické dopravy,“ vysvětlil Mihálik a poznamenal, že výstavba stezky zahrnuje úpravy komunikací včetně vybavení, rekonstrukci a novostavbu chodníků a stezek pro chodce a cyklisty, dále vybudování opěrné zdi a oplocení, nové dopravní značení či instalaci zpomalovacích prahů na Mongolské ulici.

Poruba disponuje přibližně šestnáctikilometrovou sítí cyklotras, s jejichž budováním se v městském obvodu začalo na sklonku 90. let 20. století. V současnosti obvod protíná osm cyklostezek. K nejvyužívanějším patří stezka na Hlavní třídě, oblíbené jsou rovněž trasy po Průběžné a Martinovské ulici, které spojují Porubu se sousedícími ostravskými obvody. Hlavním cílem je, aby byly stezky bezpečné, navazovaly na sebe a cyklisté po nich mohli dojet z Poruby do vzdálenějších míst.

(yak)

## Vážení spoluobčané,

zatímco v Německu, ve Francii, Holandsku a ve Skandinávii funguje cyklistická doprava jako alternativa té motorové více než čtyřicet let, v Porubě jsme



začali budovat síť cyklostezek teprve před zhruba deseti lety. Ačkoliv je u nás výstavba cyklotras na začátku, za krátkou dobu se nám podařilo v městském obvodu vytvořit kvalitní infrastrukturu. Naším cílem je motivovat občany, aby cyklotrasy využívali k cestě do zaměstnání či školy a ne pouze k volnočasovým aktivitám. Proto klademe důraz na to, aby se po nich lidé mohli dopravovat bezpečněji. Doprava v našem městském obvodu i v celé Ostravě je hustá a neustále se zvyšuje počet osobních aut, proto cítíme potřebu podmínky pro cyklisty zlepšovat. Systém cyklistických cest tedy nerozvíjíme jen s důrazem na rekreační a sportovní funkci, ale na základě současného trendu zohledňujeme i rostoucí míru využívání kola jako dopravního prostředku. Primárním požadavkem ze strany cyklistů je co možná nejpřímější a nejbezpečnější spojení výchozího a cílového bodu. Letos se proto při rozvoji cyklostezek uvnitř našeho obvodu soustředíme na propojení již hotových nesouvislých úseků. Chceme cyklistům umožnit, aby se na kole rychle, pohodlně a bezpečně dostali do všech částí Poruby. Přidanou hodnotou je přivedení cyklistických stezek k okolním trasám s mezinárodním a nadregionálním významem. Přestože největší pozornost musíme kvůli nárůstu motoristické dopravy věnovat odlehčení hlavních dopravních tepen a parkování, nezapomínáme ani na podporu ekologických druhů dopravy a tedy i té cyklistické. Jsem rád, že se nám daří získávat finanční prostředky z externích zdrojů, díky nimž můžeme intenzivněji pracovat na zlepšování podmínek pro cyklisty.

Ing. Lumír Palyza  
starosta městského obvodu Poruba



Investice do vaší budoucnosti

**Evropská unie**

PODPOROVÁNO Z EVROPSKÉHO FONDU  
PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ



## Anketa mezi Porubany

## Jaký dopravní prostředek používáte nejčastěji?

**Radim Duda,**  
zámečník

Auto, protože je to nejrychlejší způsob dopravy do práce a zpět. Cyklistiku mám rád, na kole jezdím rekreačně a využívám i místních cyklotras.



**Danuše Trybulová,**  
v důchodu

Tramvaj. Dopravuji se s ní na nákupy či návštěvy. Dříve jsem jezdila na kole, ale už kolo nemám. Jezdí na něm můj syn a vím, že využívá i porubské cyklostezky.



**Martin Černek,**  
skladní pracovník

Nejčastěji využívám automobil, hlavně kvůli dopravě do zaměstnání. Cyklistiku neprovozují, ve volném čase raději chodím na procházky.



# Z prvňáčků už jsou čtenáři

**Porubským knihovnám přibyli noví čtenáři. Děti z prvních tříd pasoval do cechu čtenářského starosta městského obvodu Lumír Palyza. Slavnostní obřad byl součástí týdenního programu, který pro nejmenší v březnu připravily pobočky Knihovny města Ostravy.**



**Slavnostního pasování prvňáčků na čtenáře se ujal starosta Lumír Palyza.**  
Foto: Jana Končítková

Začínající čtenáři se v rámci Týdne prvňáčků seznámili s fungováním knihovny a mohli se zdarma zaregistrovat. Knihovnice jim poradily, jak vyhledat zajímavé knihy a jak s nimi zacházet. „Jsem rád, že se knihovny snaží vytvořit u dětí vztah ke čtení, vzbudit jejich zájem o literaturu a zapojit čtení do jejich běžných denních

aktivit. I v době internetu, mobilů a dalších technických vymožeností by kniha měla zůstat dobrým přítelem dětí a být přirozenou součástí jejich života,“ řekl starosta při setkání se žáky 1. B ze Základní školy na ulici A. Hrdličky. Ty v pobočce knihovny na Podroužkově ulici uvítaly knihovnice v maskách pejska a kočky, zahrály jim pohádku a předaly dekret čtenáře. Ačkoliv si děti základy čtenářských dovedností teprve osvojují, v písmenkovém království se jim podle knihovnic líbí. „Nejvíce je zajímaví detektivky a 3D publikace,“ uvedly.

Pobočka městské knihovny na Podroužkově ulici, v níž slavnostní pasování probíhalo, registruje v současné době zhruba osm set dětských čtenářů. Knihovna města Ostravy disponuje v městském obvodu Poruba celkem čtyřmi pobočkami, kromě Podroužkovy ulice je zájemci najdou na ulicích Opavské, Vietnamské a L. Poděště. (yak)

## Poruba si připomíná osvobození

Pamětníci, veteráni i představitelé městského obvodu si 28. dubna připomenou u památníku na Vřesinské ulici 66. výročí osvobození Poruby od fašistických okupantů. Pietní akt u bludného balvanu se uskuteční v 11:30 hodin a jsou na něj srdečně zváni všichni občané Poruby.

Osvobození Poruby bylo součástí takzvané ostravské operace, která byla jednou z největších vojenských akcí na našem území. Trvala 57 dní, během

nichž Rudá armáda osvobodila 16 měst a více než 600 obcí, mezi nimiž byla i Poruba. Ta byla při osvobozovacích bojích 13 hodin nepřetržitě bombardována, během jediného dne bylo na území obce zničeno na 90 budov a téměř tři desítky lidí přišly o život. „Naše úcta a obdiv patří všem, kteří se aktivně podíleli na obraně naší země. I letos věnujeme vzpomínku těm, kteří neváhali v boji za svobodu obětovat vlastní život,“ uvedl starosta Lumír Palyza. (yak)

## Pokřtili kalendárium za rok 2010

Publikaci, která mapuje důležité změny a zaznamenává zajímavé akce a události v Porubě, pokřtil v polovině března starosta městského obvodu Lumír Palyza a ředitel společnosti Ostravské výstavy Karel Burda, který je dlouholetým občanem Poruby. Slavnostního křtu Porubského kalendáře 2010 se v Centru volného času na Vietnamské ulici zúčastnili kromě zástupců městského obvodu i představitelé ostravských kulturních institucí, kronikáři městských obvodů a další významné osobnosti. Kalendárium vydává porubská radnice od roku 2003. S nápadem publikovat výběr každoročních událostí přišla kronikářka Poruby Věra Šmajstrlová, která je autorkou kalendáře. Pu-



**Slavnostní křest kalendáře.**  
Foto: Michal Kačmařík

blikace letos vyšla v nákladu 200 kusů a je volně prodejná. Zájemci si ji mohou zakoupit v porubském informačním centru na Hlavní třídě. (yak)

## Uzavření úřadu

**Upozorňujeme občany, že ve středu 13. dubna budou všechny budovy Úřadu městského obvodu Poruba pro veřejnost z technických důvodů uzavřeny.**

## Krátce

### Valka nahradil Křen

Ke změně ve složení porubského zastupitelstva došlo na jeho březnovém zasedání. Zastupitele Petra Valka (ODS), který na svou funkci rezignoval, nahradil jeho stranický kolega Libor Křen. Ten působil v zastupitelstvu již v předchozím volebním období. Seznam všech porubských zastupitelů včetně kontaktů je zveřejněn na webových stránkách [www.moporuba.cz](http://www.moporuba.cz). (yak)

### Atraktivní bydlení

Na mezinárodní konferenci MEKON pořádané Ekonomickou fakultou VŠB-TU Ostrava, jejímž cílem je mimo jiné prezentovat výsledky vědeckých prací studentů, představila Petra Volkmerová studii Preference bydlení a bytová situace studentů. Prostřednictvím dotazníku zjišťovala, jakou lokalitu pro bydlení studenti upřednostňují. Nejvíce respondentů si vybralo městský obvod Poruba. Jako důvod nejčastěji uváděli dostatek zeleně a klidu. (jokr)

### Poradí podnikavým

Bezplatné semináře pro veřejnost pořádá v rámci projektu Adam a Eva Agentura pro regionální rozvoj. První z nich nese název Zahájení samostatné výdělečné činnosti a je určen těm, kteří chtějí zahájit vlastní podnikání a potřebují získat vědomosti z této oblasti. Druhý seminář se bude věnovat problematice skloubení osobního a pracovního života. Semináře budou probíhat v dubnu a květnu v Ostravě. Bližší informace získají zájemci na tel. č. 596 691 261 nebo e-mailem [svajcakova@arr.cz](mailto:svajcakova@arr.cz). (koc)

### Dotace hasičům

Dotaci ve výši 50 tisíc korun poskytl Sboru dobrovolných hasičů Pustkovec městský obvod Poruba. Rozhodli o tom na svém březnovém zasedání porubští zastupitelé. Hasiči finanční částku použijí na nákup výstroje, výstroje a techniky. Zastupitelstvo také vyhovělo žádosti Gymnázia Olgy Havlové a přispělo 10 tisíci korunami na organizaci VI. ročníku dvoudenní studentské konference projektu „Ostraváci za dráty – lágrý ve vzpomínkách pamětníků“. (yak)

# Radnice se zaměří na kontroly pejskařů

**Na majitele psů nerespektující pravidla si od poloviny dubna posvítí porubská radnice. Pejskaři, kteří nechají zvíře volně pobíhat na veřejných prostranstvích, neuklidí po něm exkrementy nebo nebudou mít psa zaevidovaného na úřadu, budou nekompromisně sankcionováni.**

„Porubský úřad v současné době eviduje 3892 psů. Na základě zkušeností však předpokládáme, že skutečný počet je mnohem vyšší,“ říká místostarosta Dalibor Malík. „Až dosud jsme byli k pejskařům tolerantní, ale domluvy a mírné finanční postihy se měly účinkem. Proto chceme v součinnosti s městskou policií změnit přístup. Doufáme, že zprísňená opatření přispějí ke zlepšení pořádku na veřejných prostranstvích našeho obvodu,“ dodává místostarosta.

Od poloviny dubna se pracovníci úřadu spolu se strážníky Městské policie Ostrava zaměří na kontrolu a pokutování pejskařů, kteří nedodrží městské vyhlášky. V Porubě budou probíhat ve velkém rozsahu intenzivní kontroly evidence psů, úklidu exkrementů i držení psů na vodítku. Strážníci budou při pochůzkách zjišťovat, zda mají majitelé psů veškeré náležitosti ohledně svého zvířete v pořádku.

Za neuklizený exkrement jim může být na místě uložena bloková pokuta do výše jednoho tisíce korun, stejně jako v případě volného pobíhání psa mimo určené místo. Ve správním řízení však mohou být sankce mnohonásobně vyšší.

„V loňském roce řešili strážníci v Porubě 230 přestupků za znečišťování veřejného prostranství psími exkrementy a 1306 případů, kdy majitelé nebo držitelé psů nerespektovali povinnost zabezpečit psa při pohybu mimo místa určená k volnému pohybu psů,“ konstatuje Vladimíra Zychová, mluvčí Městské policie Ostrava. Zástupci porubské radnice předpokládají, že díky intenzivním kontrolám se počet sankcionovaných majitelů psů letos výrazně zvýší.

Porubská radnice však nechystá pouze represivní opatření. Majitelům psů letos vyjde vstříc nákupem a instalací nových stojanů na sáčky určené



**Psí hromádky na chodnicích mohou majitele zvířat přijít na tisíce korun.**

Foto: Archiv

ke sběru výkalů. „Také jsme zakoupili speciální vysavač na psí exkrementy a drobný odpad, kterým pracovníci veřejně prospěšných prací čistí ulice,“ doplnil Malík s tím, že před dvěma lety radnice rozšířila počet míst, kde mohou lidé své mazlíčky volně venčit. Sedm ploch, které jsou v Porubě určené pro volný pohyb psů bez vodítka i náhubku, jsou označeny tabulkou Volný pohyb psů dovolen. Jejich seznam spolu s mapou naleznou občané na webových stránkách [www.moporuba.cz](http://www.moporuba.cz).

(koc)

## Z VAŠICH DOPISŮ

**Dobrý den,**

*v okolí našeho paneláku se pohybují skupiny pracovníků v barevných vestách, kteří uklízejí chodníky a trávniky. Ráda bych věděla, jestli jsou to zaměstnanci radnice, a také mne zajímá, proč mají někdy žluté a jindy oranžové vesty. Jinak bych chtěla říct, že po jejich „zásahu“ naše sídliště prokouklo a po ulicích už se neválejí odpady, takže tuto službu chválím.*

**Miriam Sedlářová, Ostrava-Poruba**

**Vážená paní Sedlářová,**

o úklid veřejných prostranství a pořádek v ulicích Poruby se celoročně starají pracovníci VEŘEJNÉ PROSPĚŠNÝCH PRACÍ a také občané vykonávající VEŘEJNOU SLUŽBU. Jde o dva základní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti zaměřené na dlouhodobě nezaměstnané občany.

Veřejně prospěšné práce jsou časově omezené pracovní příležitosti, které vytváří porubská radnice po dohodě s úřadem práce. Jejich cílem je umožnit uchazečům o zaměstnání obtížně umísitelným na trhu práce pracovat v době, kdy nemohou najít standardní práci. Na každého pracovníka poskytuje úřad práce porubské radnici na základě dohody mzdový příspěvek, maximálně však po dobu dvanácti po sobě jdoucích měsíců. Pracovníci veřejně prospěšných prací tedy dostávají řádnou mzdu. Dlouhodobě nezaměst-

ným vykonávajícím veřejnou službu za výkon této činnosti mzda nenáleží, pouze se jim nekrátí sociální dávky v podobě příspěvku na živobytí. Zatímco pracovníci veřejně prospěšných prací mají řádnou pracovní dobu a musejí odpracovat denně 8 hodin, osoby zařazené do veřejné služby musí odpracovat 30 hodin měsíčně.



Naše radnice vnímá jak veřejně prospěšné práce, tak i veřejnou službu jako užitečnou formu pomoci při udržování čistoty a pořádku v obci. Pracovníci veřejně prospěšných prací jsou oděni do výstražných reflexních vest oranžové barvy a občané vykonávající veřejnou službu mají oblečeny vesty žluté. Obyvatelé Poruby tak mohou obě skupiny jednoduše rozlišit. Oba typy vest jsou označeny výrazným nápisem ÚMOB Poruba.

**Ing. Václav Bukovský**  
tajemník ÚMOB Poruba

## Krátce

### Charitativní sbírka

Humanitární sbírku s názvem Nepotřebné věci potřebným lidem pořádá Charita Ostrava ve spolupráci s Diakonii Broumov. Lidé mohou v pondělí 18. dubna přinést v době od 9:00 do 18:00 hodin do areálu nákladního nádraží ČD Cargo na Mariánskohorské ulici čisté a nepoškozené oblečení, lůžkoviny, hračky, příkrývky či obuv.

(yak)

### Mineralogické setkání

Mineralogické setkání spojené s prodejní výstavou přírodnin, fosilií a šperků pořádá v sobotu 16. dubna Hornicko-geologická fakulta VŠB-TU Ostrava. Akce se uskuteční v prostorách auly na ulici 17. listopadu od 9:00 do 15:00 hodin. V tuto dobu budou zdarma zpřístupněny sbírky Geologického pavilonu prof. F. Pošepného.

(jokr)

### Kurz pro veřejnost

Čtvrtý letošní bezplatný kurz pro veřejnost, pořádaný Městskou policií Ostrava v rámci projektu Bezpečnější Ostrava, se uskuteční ve středu 27. dubna od 16:00 hodin v budově bývalého ředitelství Městské policie Ostrava na Hlubinské ulici v Moravské Ostravě. Tentokrát se strážníci zaměří na bezpečnost v silničním provozu.

(yak)

# Policisté pořádají mítinky s nájemníky

**Nájemníci obecních bytů budou mít možnost diskutovat se zástupci státních i městských policistů a porubské radnice. Cílem prezentačně preventivního projektu Městského ředitelství Policie ČR Ostrava, Městské policie Ostrava a Úřadu městského obvodu Poruba je získat cenné poznatky od občanů. Ti se dozvědí o plánovaných akcích v Porubě a nahlédnou pod pokličku statistik trestné činnosti.**



Setkání policistů s občany může obohatit obě strany. Foto: Archiv PČR

Společné setkání se uskutečnilo 19. dubna od 16:00 hodin v prostorách Centra volného času na Vietnamské ulici. „Zájemci se na mítinku budou moci seznámit se zástupci policie i naší

radnice. Diskutovat budeme především o tématech, která nájemníky v souvislosti s bydlením v Porubě trápí,“ uvedl starosta Lumír Palyza. Jak podotkl, návštěvníci mítinku se seznámí se statistikou trestné činnosti páchané v Porubě a budou informováni o důležitých akcích, které se v obvodu uskuteční. „Zástupci policie se zaměří na situační prevenci a uplatní metody policejní práce v duchu „Community policing“, tedy získávání poznatků od občanů s cílem vtáhnout je do aktivní spolupráce při zajišťování bezpečnosti a při předcházení trestné činnosti,“ uzavřel Palyza. Mítinku s nájemníky obecních domů bude předcházet setkání zástupců státní a městské policie s družstevníky SBD Poruba, které se uskuteční 12. dubna. (yak)



## Tramvaj si spletli s bufetem

Výtržnostmi a obtěžováním cestujících oslavovali v tramvaji úspěšné zkoušky tři mladíci, kteří cestovali po Porubě tramvají. V zadní části vozu rozlévali nápoje, odhazovali na zem odpadky a mezi ostatní cestující házeli papíry a zbytky jídel. Také se věšeli na madla a houpali se na nich hlavou dolů. Jejich chování si všiml strážník, kteří kolem tramvaje projížděli ve služebním voze.

Na další zastávce do tramvaje nastoupili a byli současně požádáni řidičkou, aby mladíky vyvedli z tramvaje. Po vedené trojice výzvu strážníků uposlechl, jeden z nich ale odmítl prokázat totožnost. Byl proto předveden na policejní oddělení. Za přestupek hrozí každému z nich pokuta až 20 000 korun.

## Ze zraněného se vyklubal hledaný

Dva muži se poprali u jedné z čerpacích stanic v Porubě. Na místě na

strážníky čekal zraněný muž (72 let), kterému poskytli první pomoc a povolali sanitku. Po jeho identifikaci překvapivě zjistili, že zraněný muž je osobou hledanou Interpolem. V nemocnici si jej proto převzala Policie ČR. Strážníci uspěli při pátrání po druhém z mužů, kterého dopadli ve chvíli, kdy odemykal dveře svého bytu. Jakmile agresor (52 let) spatřil strážníky, na jednoho z nich se vrhl a pokusil se ho udeřit pěstí do obličeje. Strážník se rázně vyhnul a muže zpacifikoval.

## Zachránili penzistku

Nouzové tlačítko senior linky pomohlo 75leté seniorce z Poruby. Penzistka doma v důsledku zhoršení zdravotního stavu upadla a nebyla schopna se bez pomoci postavit. Na pomoc jí přispěchali strážníci městské policie. Žena ležela v bytě hned za vstupními dveřmi, ale sama nedokázala strážníkům otevřít. Strážníci proto povolali hasiče, aby byt zpřístupnili, a také zdravotníky, kteří si ženu převzali do péče a převezení ji do nemocnice k vyšetření. (yak)

## Krátce

### Den Země na Hlavní třídě

Devátý ročník Dne Země pořádá v úterý 19. dubna Středisko volného času Korunka. Akce se koná u kruhového objezdu na Hlavní třídě. Návštěvníci se seznámí se zajímavostmi z oblasti ochrany životního prostředí, zoologie, botaniky, meteorologie, ornitologie i dalších oborů. „Budou si moci vyrobit předměty z použitého papíru nebo březového proutí či pozorovat oblohu astronomickými dalekohledy,“ přiblížila program organizátorka Zuzana Čerkovská s tím, že ani letos nebude chybět dětská zoo, hry, soutěže či výstavy. (jokr)



Loňský ročník Dne Země přilákal stovky návštěvníků.

Foto: Michal Kačmařík

### Judisté pořádají kurz sebeobranu

Judo club Městské policie Ostrava pořádá ve spolupráci s porubskou radnicí bezplatný kurz sebeobranu pro dospělé. Lekce se uskuteční 18. dubna v 17:00 hodin ve společenském sále Centra volného času na Vietnamské ulici. Zahrnuje přednášku a názorné ukázky, jak se ubránit útočníkovi. Účastníci kurzu si sebeobranu sami vyzkoušejí a naučí se obranné i útočné prvky, kterými se ochrání před agresorem. Pro výuku sebeobranu je vhodné sportovní oblečení a volnější obuv na přezutí. Kapacita kurzu je omezena, zájemci se mohou přihlásit do 15. dubna na tel. č. 599 480 593 nebo na el. adrese jkarchnakova@moporuba.cz. (jokr)

### Kontroly chodeb

Návštěvu požárních kontrolorů mohou letos očekávat velká bytová družstva i malá společenství vlastníků v Porubě. Hasiči se letos v rámci preventivní činnosti zaměří na kontrolu bytových domů, kde prověří mimo jiné průchodnost chodeb a funkčnost hasičích přístrojů a hydrantů. Loni hasičské jednotky zasahovaly v Ostravě u 145 požárů, při kterých bylo zraněno 15 osob a zničen majetek za téměř čtyři miliony korun. (jokr)

# Slavnostní setkání jubilantů

**Porubská radnice zve tradičně každým rokem seniory, kteří oslaví významné životní jubileum, ke společenskému setkání v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici. Pokud se chcete tohoto obřadu zúčastnit, je od letošního roku vzhledem k právní úpravě nezbytné nejprve souhlasit se zpracováním Vašich osobních údajů. Vyplněný formulář s písemným souhlasem je nutné doručit matričnímu oddělení.**



**Porubští senioři se setkávají na mnoha společenských akcích.** Ilustrační foto: František Nykl

Máte-li zájem zúčastnit se slavnostního setkání jubilantů a do 30. června tohoto roku oslavíte 75, 80, 85, 90

a více let života, zašlete souhlas se zpracováním osobních údajů, který naleznete ve spodní části této stránky a na webových stránkách městského obvodu Poruba ([www.moporuba.cz](http://www.moporuba.cz)). Osobně si formulář můžete vyzvednout na matričním oddělení nebo na vrátnici ÚMOB Poruba na Klimkovické ulici. Vyplněný formulář se souhlasem ke zpracování osobních údajů můžete zaslat na adresu Úřadu městského obvodu Poruba, matriční oddělení, Klimkovická 55/28, 708

56 Ostrava-Poruba nebo jej osobně odevzdat v kanceláři č. 309 ve druhém patře Úřadu městského obvodu Poruba



**K blahopřáním rodiny se připojuje i porubská radnice.**

Ilustrační foto: Archiv

na Klimkovické ulici, a to v pondělí a ve středu od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 hodin, v úterý, čtvrtek a pátek od 8:00 do 12:00 hodin. Elektronicky můžete formulář odeslat pouze se zaručeným elektronickým podpisem nebo prostřednictvím datové schránky.

V případě dotazů kontaktujte záměstnankyni matričního oddělení Petru Malíkovou, tel. č. 599 480 419, e-mail [pmalikova@moporuba.cz](mailto:pmalikova@moporuba.cz).

Na základě odevzdaného formuláře a souhlasu se zpracováním osobních údajů Vám bude doručena pozvánka na setkání jubilantů. Bez Vašeho souhlasu bohužel právní úprava zaslání pozvánky neumožňuje. (koc)

**Úřad městského obvodu Poruba  
Matrika  
Klimkovická 55/28  
708 56 Ostrava-Poruba**

## SOUHLAS

dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení .....

Datum narození .....

Adresa trvalého pobytu .....

Doručovací adresa .....

**Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý pobyt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80, 85, 90 a více let.**

Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osobních údajů za účelem a v rozsahu nezbytně nutném k zorganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem zaslání pozvánky na tento obřad.

Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava-městskému obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhlasím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru správních činností a bytového hospodářství, matričního oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úprava.

Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas udělen, budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-

to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubilantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města Ostrava-městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.

Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních údajů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje zpracovávány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpracovávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, nejsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním údajům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších právech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.

Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 zákona o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osobního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum .....

Podpis .....



# Slaví 20. výročí založení firmy

## Je to pro nás povzbuzení i závazek, říká o ocenění Štika českého byznysu, šéf společnosti Výtahy Ostrava Jiří Bok

**Ostrava** – Výtahy Ostrava spol. s r. o., ryze česká společnost bez zahraničního kapitálu, která na českém trhu působí už téměř dvacet let. V prestižním hodnocení firem Štika českého byznysu získala tato společnost v našem kraji prvenství.

Reditele společnosti Jiřího Boka jsme se zeptali na historii firmy, na to, jak se firmě dařilo projít obdobím celosvětové krize, i na plány do budoucnosti.

### Mohl byste uvést pár milníků z historie firmy?

Kořeny naší společnosti sahají až do roku 1947, kdy byla v Ostravě založena první specializovaná firma na výrobu a instalaci výtahů. Až do roku 1989 to byla jedna z největších firem v tehdejších Severomoravském kraji, která měla za úkol se této činnosti věnovat. Její název se mnohokrát změnil, ale mnozí si jistě ještě budou pamatovat ten poslední Elektrotelevizní služba.

Po revoluci došlo k rozpadu tohoto gigantu na více menších společností. Následným spojením čtyř z nich vznikla v závěru roku 1991 nová společnost – Výtahy Ostrava spol. s r. o. Začínali jsme tehdy s dvacátkou zaměstnanců a orientovali jsme se pouze na servis. Práce se nám dařila, a tak jsme během let rozšířili svou činnost i na výrobu a instalaci výtahů a dalších zvedacích zařízení. V současnosti máme 170 zaměstnanců, dceřiné společnosti Elvyt v Trnavě, Výtahy Moravia CZ v Olomouci a Výtahy Opava v Opavě. Naše působnost se rozšířila nejen po celé České republice, ale také na Slovensko, Ukrajinu, do Gruzie, Kazachstánu, Litvy a Lotyšska.

### Název vaší firmy napovídá zřejmě hodně i o jejím současném zaměření...

Vyrábíme výtahy od nosnosti padesát kilogramů až do pěti tun. Jedná se přitom o osobní a nákladní výtahy, trakční a hydraulické výtahy, lůžkové výtahy, invalidní výtahy, panoramatické výtahy, autovýtahy, výtahy do rodinných domků, plošiny pro přepravu osob nebo výtahové šachty v ocelových konstrukcích. Dodáváme také eskalátory a travelátory.

Novinkou našeho výrobního programu je výroba automatických výtahových dveří. V minulosti jsme je dováželi ze zahraničí a měli jsme problémy jak s cenou, tak i s termíny dodávek. Dnes si je vyrábíme sami a můžeme je nabídnout jak spolupracujícím, tak i konkurenčním výtahářským firmám. Jedná se přitom o křídlové dveře a automatické dveře od dvoupanelových až po čtyřpanelové. Stávající prostory našich hal ale na takovou výrobu kapacitně nestačí. Poptávka, především po výtahových dveřích, výrazně převyšuje naše možnosti. Vymysleli jsme proto další dostavbu o jedno podlaží naší stávající haly a podali si žádost o možnost dotace z evropských fondů v rámci operačního programu Podnikání a inovace, program Nemovitosti. „V současné době čekáme na verdikt ze strany poskytovatele dotace. Pokud budeme s naší žádostí úspěšní, mohli bychom na jaře s rekonstrukcí haly začít.“



### Kde všude se můžeme ve vašich výtazích svést?

Jsmo ostravská firma, prestiží proto pro nás bylo třeba získat zakázku na dodávky výtahů do budov Krajského úřadu v Ostravě nebo do vyhlídkové věže Nové radnice v Ostravě. Na Letišti Leos Janáčka v Mošnově jsme dodávali nejen výtahy, ale také eskalátory a do jejich opravárenského JOB Centra jsme instalovali obrovský pětiletý výtah. Zajímavými zakázkami byly také třeba dodávky do Baťova mrakodrapu ve Zlíně, do kampusu Masarykovy univerzity v Brně nebo do sportovní haly ČEZ Aréna v Ostravě. Instalovali jsme nemalo výtahů do domovů důchodců v celé republice, do řady zdravotnických a rehabilitačních zařízení i do sídlištní výstavby nejen na Moravě, ale i v Čechách. Pokud bych se podíval do zahraničí, tak velice prestižní bylo získání zakázky na dodávku několika desítek eskalátorů a výtahů do kyjevského hlavního nádraží a také do výškové budovy Ministerstva dopravy Ukrajiny. Máme podepsanou smlouvu na další nádraží v Kyjevě, jejíž součástí budou opět desítky výtahů a eskalátorů. Tyto dodávky budou realizovány do zahájení mistrovství Evropy ve fotbale.

### Víte už, jak firma hospodařila v roce 2010?

Zatím ještě nemám na stole všechny ekonomické výsledky loňského roku. Vše

ale nasvědčuje tomu, že se pohybujeme v přibližně stejných číslech jako v jiných letech. Podařilo se nám nainstalovat 350 nových výtahů, z čehož asi sedmdesát procent bylo v rámci rekonstrukcí a třicet procent v novostavbách. Jsme rádi, že jsme úspěšně zvládli období krize, a samozřejmě plánujeme další rozvoj. Jen pro představu: zajišťujeme servis 3,5 tisícovky výtahů, z nichž mnohé jsou už dvacet až třicet let staré.

### Z vašich odpovědí se dá vyčíst, že do budoucnosti se rozhodně nedíváte s obavami, ale s optimismem...

Naším dlouhodobým cílem je neustále budovat a rozvíjet tuto ryze českou společnost a zvyšovat počet námi servisovaných výtahů. Zákazníkovi se pak snažíme deklarovat, že jsme výrobci devadesáti procent všech součástí do námi dodávaných výtahů. Má tak naprostou jistotu, že tyto české díly od českého výrobce má k dispozici nyní a bude je mít k dispozici i za dalších dvacet let.

Intenzivně také pracujeme na vývoji výtahu bez strojovny, který se umísťuje do objektů, kde na tuto strojovnu není dostatek místa nebo kde nebyla stavebním projektantem projektována. V tomto jediném segmentu jsme zatím zaostávali za nadnárodními výtahovými společnostmi. Zapojili jsme proto do vývoje několik dalších specialistů a povedlo se nám najít řešení, které je konkurenceschopné jak kvalitou, tak i cenou. Dnes už máme vyrobeno prvních deset kusů takových výtahů, které jsou nyní ve fázi ověřování a testování. Mohu říct, že vypadají velice slibně...

## Dotační projekt v rámci OPPI - program Nemovitosti, akce Rekonstrukce a nástavba podnikatelského objektu

Naše firma VÝTAHY OSTRAVA spol. s r. o. se obecně snaží využívat (v dobrém slova smyslu) dotačních projektů. V současné době u nás probíhá takových akcí hned několik, ať již ve fázi přípravy, realizace nebo následného monitoringu již ukončených projektů.

V rámci dotačního projektu SROP jsme v roce 2007 postavili novou halu a komaxitovnu a v rámci přidruženého projektu jsme tuto nemovitost i vybavili potřebnými technologiemi. Ale s ohledem na naše tendence se neustále rozvíjet a být úspěšnější na trhu aktivy tohoto typu u nás neskončily. Naopak! Na jaře roku 2010 nám bylo doručeno Rozhodnutí o přiřknutí dotace v rámci operačního programu Podnikání a inovace, konkrétně program Rozvoj. Úspěšným se stal náš projekt týkající se naší inovativní výroby čtyřpanelových výtahových dveří. Skutečnost, že myslíme i na naše zaměstnance, potvrzuje další dotační projekt, a to projekt Vzdělávání našich zaměstnanců, který je uskutečňován v rámci operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Tento nám byl schválen na podzim roku

2009 a trvá u nás až do 30. 6. 2011 v podobě rozsáhlého vzdělávání, které postihuje takřka všechny naše pracovníky.

V závěru loňského roku jsme se zaměřili na další oblasti, abychom opět pokročili dále a pomohli našim potřebám. Velice jsme hloubali, zda se pustit do tak náročného a obáhlého projektu, jakým rekonstrukce výrobní haly nesporně je, ale nakonec se rozhodli kladně. K datu 10. 12. 2010 jsme tudíž podali Plnou žádost o dotační projekt Rekonstrukce a nástavba podnikatelského objektu, který je realizován v rámci operačního programu, se kterým již máme jisté zkušenosti, totiž Podnikání a inovace, ale tentokrát v sekci programu Nemovitosti, se kterým se seznamujeme prvně. Byl vytvořen tým odborníků, který připravil vše potřebné po administrativní a technické stránce, bylo vyhláшено výběrové řízení na generálního dodavatele stavby, byly provedeny patřičné odhady a další věci, které musely být nedílnou součástí plné žádosti o dotaci. Celá akce je rozsáhlejšího rázu, jde o rekonstrukci stávající výrobní haly a její nástavbu o jedno podlaží. Navíc z důvodu nevhodné nosné

konstrukce haly stávající bude přistoupeno k nástavbě formou jejího obestavení s vytvořením vodorovné nosné konstrukce. Tento projekt, řádově cca za 32 mil. Kč, je pro nás nesmírně důležitý, jelikož jde o halu, ve které se uskutečňují zámečnické a strojní práce, ve které potřebujeme přeskopit naše technologie (zde dochází k prolínání s naším projektem Rozvoj – viz výše, na základě kterého nakupujeme nové stroje a zařízení), aby výroba jednotlivých konstrukcí výtahů a komponentů byla co nejefektivnější. V neposlední řadě, pokud nám bude vyhoveno, v což pevně doufáme, tak získáme nové skladovací prostory a moderní prostory pro naše zaměstnance, aby jejich výkon práce byl pro firmu co nejproduktivnější.

Rozhodnutí o dotaci čekáme v únoru 2011 a pak, v případě kladného posouzení naší žádosti, mohou vypuknout stavební práce. Odhad dokončení realizace tohoto díla je do konce roku 2011. Nezbyývá, než věřit, že veškeré úsilí našich pracovníků pro získání tohoto dotačního projektu nebylo marné a že naše sny brzy dostanou reálné obrysy.

## Co říkáte na konkurenci? Šéf Výtahů Ostrava Jiří Bok:



Samozřejmě, že konkurence je běžná záležitost v každém oboru podnikání. Konkurenční boj by měl mít ale určitou úroveň. Pokud jde o korektní soutěž o zákazníka a fér hru, pak je to v pořádku. My máme, bohužel, velice negativní zkušenosti, především s jedním naším konkurentem, který rozdává rány pod pás. Nechci tuto firmu jmenovat, ale uvedu několik příkladů jejího chování.

Zaplatila si například našeho vývojového pracovníka jako špiona, aby jí za úplatu předával informace o našem vývoji. Faktem je, že firma nyní nabízí a používá některé naše komponenty. Jedná se i o vývoj všech automatických dveří, hlavně pohonu, na kterém si velice zakládáme (nutno zmínit, že jej pokládáme za náš obrovský úspěch).

S tím je spojeno hodně úskalí, takže se nebojíme, že jen tak někdo začne takto složité komponent vyrábět. Nicméně uvedené jednání už za konkurenční boj nepovažuji. Cítím je spíše jako úder pod pás. Ziskat na svou stranu zákazníka, když odebíral delší dobu tyto výrobky pod jinou značkou, je velice náročné. Nám se tento složitý krok podařilo zvládnout díky kvalitě výrobku, rozumné ceně a také jednáním s několika desítkami výtahových firem, a to nejen v tuzemsku.

Ale výše zmínovaným podivným chování firmy, kterou nechci jmenovat, nekončí. Zadejte si do vyhledávacího portálu Seznam slovní spojení Výtahy Ostrava a podívejte se, která firma vám pod tímto spojením vyjde jako první a na či webových stránky se přes spojení Výtahy Ostrava dostanete... Ať mi nikdo neříká, že to je náhoda. Toto je již jasné parazitování na našem jméně. Utírat není náhoda, že se objevilo v době, kdy jsme získali ocenění Štika českého byznysu. Přčím se? Má to tato firma zapotřebí? Nehodlám s nikým válčit, naši prioritou jsou naši zákazníci, ale vše si líbit také nedáme...

**FRÝDEK-MÍSTEK • tel.: 777 830 474**

➔ T. G. Masaryka 1131 • 738 01 Frýdek-Místek

**OSTRAVA-PORUBA • tel.: 777 830 439**

➔ Sokolovská 1333 • 708 00 Ostrava-Poruba

**OSTRAVA-CENTRUM • tel.: 774 830 865**

➔ 28. října 207/49 • 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava

**pobočka: Ostrava 177543**



**Byt 2+1, Ostrava Poruba, Větrná**  
Dr. byt 53 m<sup>2</sup> v 6.NP. Dům po kompletní revitalizaci: plast. okna, zateplení, výtah. Byt v původním zachovalém stavu.  
**860 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 164310**



**Byt 2+1, Ostrava Poruba, Nálepкова**  
Dr. byt 53 m<sup>2</sup> v 6.NP. Dům po kompletní revitalizaci: plast. okna, zateplení, výtah. Byt v původním, zachovalém stavu.  
**799 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 177273**



**Byt 2+1, Orlová - Lutyně, ul. Kpt. Jaroše**  
Družstevní byt 55 m<sup>2</sup>. Dům po revitalizaci, zatepleno, okna plast.  
**650 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 173434**



**Stavební pozemek, Polanka nad Odrou**  
Pozemek o výměře 1050 m<sup>2</sup> v Polance nad Odrou v části Janová, připraven projekt na příjezdovou cestu a veškeré sítě.  
**1 200 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 173270**



**Byt 4+1, Moravská Ostrava, Nádražní**  
Byt v os. vl. 88 m<sup>2</sup> upravený na dispozici 3+kk, neprůchozí pokoje, dům prošel celkovou revitalizací, zděné jádro.  
**1 390 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 172522**



**Byt 3+1, Hlučín, Čs. Armády**  
Dr. byt 70m<sup>2</sup> v domě po celkové revitalizaci (zateplení fasády, plastové okna, nové vytáhy a střecha). Byt po rekonstrukci.  
**1 399 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 177632**



**1/2 RD 4+1, Ostrava - Hrabůvka, Klegova**  
Prodej ideální poloviny RD se samost. vchodem i vjezdem. RD je podsklepen s garáží, prádelnou a pracovní místností.  
**2 430 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 167777**



**Byt 4+1, Ostrava - Dubina, Jana Maluchy**  
Dr. byt ve vyvýšeném přízemí panelového domu. V bytě jsou již plastová okna, revitalizace je plánovaná.  
**795 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 171358**



**RD 6+2, Ostrava - Koblov, Antošovičská**  
RD 2x 3+1. Dům je mimo zátopovou oblast. Suchý a celý podsklepen. Vytápění na tuhá paliva + plyn. kotel.  
**2 800 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava 171304**



**Rodinný dům, 7+1, Fryčovice**  
RD 7+1 na pozemku o velikosti 1344 m<sup>2</sup>. Dům se nachází v klidné lokalitě, v zástavbě rodinných domů. Byla započata rekonstrukce.  
**2 990 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 169048**



**Byt 2+1 Ostrava - Poruba, Kosmická**  
Dr. byt 2+1 se zasklenou lodžii. V bytě provedeny úpravy, kuch. linka na míru, otevřený průchod mezi kuchyní a pokojem.  
**900 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 167569**



**Byt 3+1 Ostrava - Poruba, Bulharská**  
Po částečné rekonstrukci bez nutnosti dalších úprav, udržovaný, slunný. Původní dispozice bytu 2+1, upraven na 3+1.  
**1 050 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 160899**



**Byt 2+1 Ostrava - Poruba, Podroučková**  
Družstevní byt 2+1 v žádané lokalitě v Ostravě - Porubě ul. Podroučková. Byt se nachází v 3/8.p., v revitalizovaném domě.  
**920 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 143915**



**Byt 2+1 Ostrava - Poruba, Resslova**  
Dr. byt 2+1 s balkonem, v kompletně zrevitalizovaném domě. V bytě úpravy.  
**900 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 177367**



**Byt 3+1 Ostrava-Poruba, Marie Majerové**  
3+1 v os. vl., ve zvýšeném přízemí revitalizovaného domu, 70 m<sup>2</sup>. Při rychlém jednání dohoda možná.  
**1 100 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 176174**



**Byt 2+1 Ostrava - Poruba, Dvorní**  
Dr. byt 2+1 v cihlovém domě. Byt je slunný, prostorný, čtvercová kuchyň, komora, eurookna.  
**1 440 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 176173**



**Byt 1+1 OV-Poruba, Zdeňka Štěpánka**  
Velmi prostorný dr. byt 1+1 o výměře 52 m<sup>2</sup> s lodžii (5m) a s možností převodu do os.vlastnictví.  
**850 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 174954**



**Byt 3+1 Ostrava - Město, Poděbradova**  
Slunný dr. byt 3+1, 78 m<sup>2</sup> s lodžii, 15.p./16.p., v Moravské Ostravě, ul.Poděbradova. Dům je po kompletní revitalizaci.  
**899 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 174479**



**Byt 3+1 Ostrava - Poruba, I. Sekaniny**  
Družstevní mezonetový byt 3+1 s lodžii a komorou, v revitalizovaném domě. Doporučujeme.  
**1 460 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Ostrava-Poruba 177614**



**RD 3+2 Horní Bludovice**  
Polovina dvojdomu 3+2 se zahradou 977 m<sup>2</sup>. Nahoře 2 pokoje, kuchyň, v patře wc, koupelna, dole kuchyň, pokoj, komora.  
**2 090 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 176402**



**RD+pozemek 3800 m<sup>2</sup>, Kunčice pod Ondřej**  
Rodinný dům s pozemkem 3.800m<sup>2</sup> s novým plotem, ovocnými stromy a krásným okolím.  
**4 600 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 176219**



**Byt 3+1 s garáží, Sedlišťe**  
Dr. byt 3+1 s garáží v nízké 3patrové zástavbě v klidné lokalitě, je možno převést do osobního. Plast. okna.  
**1 670 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 175860**



**Byt 3+1, 68 m<sup>2</sup>, Frýdek-Místek**  
Byt 3+1 o výměře 68 m<sup>2</sup> v 6 podlaží panelového domu. Plastová okna. Plánovaná revitalizace domu 2012.  
**1 010 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 174202**



**Nájemní dům s 6-ti byty. Jedn., FM**  
Dům s 6 byty jednotkami (původně osmi - 4 x 2+1, 4 x 1+1), komer. prostory (ordinace). Většina bytů je pronajata a obývána.  
**7 210 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 177551**



**Chata se zahradou, Paskov**  
Zahradní chatka se zahradou na polosa-motě v Paskově. Na zahradě jsou ovocné stromy, údržba, a malá kůlna na nářadí.  
**480 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 176974**



**Kadeřnický a masážní salon, Frýdek-Místek**  
Pronájem kadeřnického a masážního salonu o rozloze 170 m<sup>2</sup>. Součástí pronájmu je veškeré vybavení.  
**25 000 Kč/měs zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 176830**



**Rodinný dům 5+2, Ostravice**  
Pronájem plně zařízeného RD na Ostravici. Jedná se o levou část dvojdomku, 5+2+2koup., předstíh a 600 m<sup>2</sup> zahrada.  
**11 000 Kč/měs zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 155079**



**Rodinný dům 3+1, 84m<sup>2</sup>, Šenov u Ostravy**  
Nízkoenergetický RD s podlahovým topením s malou zahradou, 3 parkovací místa, bezbariérová sprcha, vestavěné skříně.  
**19 000 Kč/měs zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 167335**



**Byt 2+1 Ostrava - Hrabůvka, Plezišská**  
Byt v os.vl. 2+1 o výměře 55 m<sup>2</sup>. V původním, zachovalém stavu v domě po celkové revitalizaci.  
**770 000 Kč zdarma: 800 100 446**

**pobočka: Frýdek-Místek 168345**



**Garsoniéra, Šumbark, ul. Zvonkova**  
Dr. garsoniéra ve výborném stavu s plastovými okny, kuchyní s barovým pultem a vestavěnými skříněmi.  
**640 000 Kč zdarma: 800 100 446**

## Rada ocenila pedagogické osobnosti

**Už posedmé ocenil městský obvod u příležitosti Dne učitelů nejvýraznější pedagogické osobnosti. Pamětní list a šek v hodnotě deseti tisíc korun převzaly Božena Matějovová z Mateřské školy V Zahradách a Lenka Pitnerová ze Základní školy A. Hrdličky.**



**Pedagožkám blahopřál místostarosta Jan Dekický. Foto: Prokop Jirsák**

„Ocenění si nesmírně vážím a vnímám ho jako zhodnocení své 24leté praxe ve školství,“ říká Božena Matějovová, která se dlouhodobě věnuje práci se zdravými i zrakově postiženými předškoláky. „S dětmi jsem vytvořila

sbor Zpěváčků ze Zahrad a doufám, že vztah k hudbě je bude provázet celý život,“ doplňuje pedagožka, jejíž „zpěváčci“ získávají ocenění na přehlídkách.

Další oceněná pedagožka Lenka Pitnerová stála u zrodu dětského školního parlamentu, iniciovala ve škole sbírku Pomozte s obnovou provincie Lógar v Afghánistánu a je tvůrkyní řady školních projektů. „Mí žáci mi vložili energii vždy vracejí. Naposledy svým úspěchem v okresním kole náročné zeměpisné olympiády. Vybojovali dvě první místa a jedno třetí místo,“ vysvětluje pedagožka.

Další výrazné osobnosti z řad porubských pedagogů ocenilo také město Ostrava a Moravskoslezský kraj. (koc)

### OCENĚNÍ PEDAGOGOVÉ

| Jméno                    | Druh ocenění                               | Působíště       | Ocenění udělil           |
|--------------------------|--------------------------------------------|-----------------|--------------------------|
| Božena Matějovová        | Výrazná pedagogická osobnost               | MŠ V Zahradách  | Městský obvod Poruba     |
| Mgr. Lenka Pitnerová     | Výrazná pedagogická osobnost               | ZŠ A. Hrdličky  | Městský obvod Poruba     |
| Mgr. Daniela Poledníková | Výrazná pedagogická osobnost               | ZŠ Komenského   | Statutární město Ostrava |
| Pavla Kučerová           | Za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost | MŠ Oty Synka    | Statutární město Ostrava |
| Zlatoše Peterková        | Za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost | MŠ Sokolovská   | Statutární město Ostrava |
| Karla Svobodová          | Za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost | ZŠ K. Pokorného | Statutární město Ostrava |
| Mgr. Petr Neshoda        | Výrazná pedagogická osobnost               | ZŠ Ukrajinská   | Moravskoslezský kraj     |

## Obvod předešel boji o volná místa

Rodiče malých dětí mohli být při březnových zápisech do porubských mateřských škol o poznání klidnější. Volných míst pro nové zájemce bylo o něco více než v předchozích letech. Městský obvod rozšířil kapacitu svých školek, navíc letos odchází do prvních tříd zhruba o padesát dětí více než loni.

„Vzhledem k předchozímu velkému zájmu rodičů o umístění dětí v našich předškolních zařízeních navýšil obvod jejich kapacitu zhruba o sto míst. V minulém roce se nám podařilo zrekonstruovat prostory v budově školky na Slavíkově ulici, kde vznikla nová třída pro 26 dětí, a také zmodernizovat a rozšířit sociální zařízení v dalších pěti mateřinkách, čímž se opět zvýšil počet míst. Letos jsme stavebními úpravami docílili otevření další nové třídy ve



**Devatenáct mateřských škol, jejichž zřizovatelem je městský obvod, letos uspokojí téměř všechny žadatele. Foto: Jana Končítková**

školce na ulici J. Šoupala,“ říká místostarosta Jan Dekický s tím, že celková kapacita předškolních zařízení nyní čítá přibližně 2050 míst. (yak)

## Školní perličky

### Školáci zvítězili

Porubští deváťáci ze Základní školy na ulici A. Hrdličky zvítězili v prezentační soutěži Let's technology come to you, kterou pro ostravské školáky uspořádala 1st International School of Ostrava. Jonáš Klos, Daniel Janoško a Vendula Slováková zabodovali svou anglickou prezentací o historii hudebních nástrojů. (koc)

### Soutěž recitátorů středních škol

Středoškolákům je určen sedmnáctý ročník recitační soutěže Šavrdův pohár, která se bude konat 29. dubna v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici. Studenti mohou přihlášku do soutěže podat do 27. dubna. Budou recitovat prózu či poezii vlastního výběru před odbornou porotou. Vítězové jednotlivých kategorií postoupí do krajského kola soutěže Wolkrův Prostějov.

Bližší informace získáte na tel. číslech 596 940 852, 853, 858 nebo přímo v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici 1118. (koc)

### Mateřinka má horolezeckou stěnu

Sportovní koutek s horolezeckou stěnou a také nově modernizovanou obouvrstvou otevřela na začátku dubna Mateřská škola na ul. Čs. exilu, která integruje děti s nerovnoměrným psychomotorickým vývojem, autistickými rysy, opožděným vývojem řeči a dalšími problémy. Slavnostní zahájení provozu obohatila profesionální ukáзка horolezectví a cvičení v překážkové dráze pro děti od 4 do 8 let. Projekt podpořilo statutární město Ostrava a společnost ArcelorMittal. (yak)

## Slavnostní obřad vítání dětí

Pokud se chcete letos zúčastnit se svým dítětem slavnostního obřadu vítání dětí, který každoročně pořádá porubská radnice, je vzhledem k právní úpravě nezbytný Váš souhlas se zpracováním osobních údajů. Formulář naleznete na webových stránkách městského obvodu ([www.moporuba.cz](http://www.moporuba.cz)) nebo si ho můžete vyzvednout na matričním oddělení a na vrátnici ÚMOB Poruba na Klimkovické ulici. Bližší informace získáte na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mailu [pmalikova@moporuba.cz](mailto:pmalikova@moporuba.cz). (koc)

# Poruba bude hostit olympiádu seniorských sportovních nadšenců

**Pro aktivní seniory připravila porubská radnice šestý ročník Sportovních dnů. Utkání v pěti disciplínách pro sportovce nad 60 let odstartuje 26. dubna. Nejúspěšnější účastníci budou nominováni do soutěžního týmu, který bude reprezentovat porubský obvod na mezinárodní Seniorolympiádě. Ta se každým rokem koná v jiné zemi. Její jubilejní desátý ročník bude letos v srpnu hostit Poruba.**

Tato kulturně-sportovní akce, jejímž iniciátorem byly Košice, poprvé proběhla v roce 2002. „Akce zaměřené na podporu proaktivního života seniorů se v průběhu posledních devíti let pravidelně účastnili senioři z České republiky, Slovenské republiky a Maďarska, do některých ročníků se zapojily i seniorské týmy z Polska a Chorvatska,“ říká místostarosta Jan Dekický. „Městský obvod Poruba Seniorolympiádu doposud hostil v letech 2004 a 2008. Je pro nás ctí, že pořadatelská role jubilejního desátého ročníku připadla právě na Porubu. Naši sportovci se utkají na domácí půdě s Poláky, Maďary a Slováky koncem srpna,“ dodává.

Loni bylo dvacetičlenné družstvo porubských seniorů ve sportovních hrách velmi úspěšné. Ze Seniorolympiády v Košicích se sportovci vrátili s jedenácti medailemi. Účastníci změřili síly v tenise, plavání, stolním tenise, šipkách, bowlingu a volejbale. Celkově obsadilo družstvo z Poruby druhé

místo, v hodnocení jednotlivců dosáhli Porubané v mužských i ženských kategoriích třikrát na příčku nejvyšší, třikrát vybojovali druhé místo a získali pět bronzových medailí. Nejstaršímu porubskému účastníkovi Seniorolympiády bylo 79 let.

„Letos pro účastníky mezinárodní akce připravujeme kromě sportovních klání také bohatý kulturní program, jehož prostřednictvím si mohou vyměnit zkušenosti, načerpat nové poznatky, posílit multikulturní toleranci a vzájemně pochopit různé tradice, zvyky a postoje. Cílem Seniorolympiády je mimo jiné přispět k odbourání předsudků, stereotypů a negativních postojů veřejnosti vůči starším lidem,“ doplnil Dekický.

Zájemci o účast na sportovních dnech, z nichž vzejdou nominace na jubilejní desátý ročník Seniorolympiády, se mohou přihlásit do 20. dubna na tel. č. 599 480 592 a 599 480 593.

(koc)



Jednou z disciplín je bowling.

Ilustrační foto: František Nykl

## Sportovní dny pro seniory

**26. 4. 2011 11:00 bowling**

Zábavní centrum Zuzana, Heyerovského

**27. 4. 2011 9:00 šachy**

Centrum volného času, Vietnamská

**27. 4. 2011 9:00 stolní tenis**

Centrum volného času, Vietnamská

**28. 4. 2011 9:00 tenis**

Tenisová škola Kubáň, Slavíkova

**28. 4. 2011 9:00 plavání**

Krytý bazén Poruba, Gen. Sochora

## Projekt Aktivní senior odstartoval

Projekt Aktivní senior zahájili v Porubě strážníci ostravské městské policie ve spolupráci s porubskou radnicí. Jde o celoroční program přednášek, exkurzí a výletů, který má podpořit vzdělanost seniorů, poskytnout jim návod na chování v krizových situacích a také je zapojit do veřejného života.

Na první společné setkání se strážníky a zástupci porubské radnice přišlo do Centra volného času na Vietnamské ulici více než dvacet porubských seniorů. Ti se seznámili s koncepcí programu a mohli vyplnit přihlášky. „Strážníci se budou se seniory setkávat jednou za tři týdny a součástí programu budou i víkendové výlety a exkurze. Senioři si zajímavou formou obnoví své právní povědomí a získají informace a rady, jak se chovat v krizových situacích a také v situacích, kdy se stanou sami obětí kriminality nebo svědky těchto negativních společenských jevů,“ uvedla vedoucí skupiny prevence Městské policie Ostrava Petra Stoklasová s tím, že projekt Aktivní senior navazuje na loňský ročník, který



**První setkání seniorů se strážníky v Centru volného času.**

Foto: Jarmila Karchňáková

úspěšně proběhl v Moravské Ostravě a Přívozu a Ostravě-Jihu.

Projekt Aktivní senior je jednou z mnoha aktivit určených pro občany důchodového věku, na kterých se městský obvod Poruba podílí. Místní Centrum sociálních služeb pořádá v domech s pečovatelskou službou cyklus přednášek s názvem Sebeobrana seniorů a radnice loni realizovala projekt Bezpečí pro porubské seniory.

(yak)

## Krátce

### Velikonoční setkání

Porubský úřad připravil na 13. dubna velikonoční setkání pro seniory. Pro návštěvníky je ve společenském sále Střední školy prof. Zdeňka Matějčka na ulici 17. listopadu od 15:00 hodin nachystána velikonoční výstava, kulturní program a taneční veselice. Vstupenky, které jsou zdarma, si můžete objednat na tel. č. 599 480 592 a 599 480 593.

(koc)

### Medaile ze Švédska

Tým studentů porubské Střední školy prof. Z. Matějčka úspěšně reprezentoval republiku ve Švédsku na 11. ročníku otevřených sportovních her handicapovaných Malmö Open 2011. V konkurenci 1800 účastníků se podařilo Barboře Štěpánkové vybojovat stříbro ve stolním tenise a Barboře Lassákové bronzovou medaili v téže disciplíně. Účastníky vyslalo na sportovní hry Občanské sdružení ABAK-počítadlo působící při Střední škole prof. Z. Matějčka.

(koc)

## Snová krajina

Galerie Ametyst Fakultní nemocnice Ostrava hostí od 3. dubna malby Dany Sedlářové. Ta při tvorbě obrazů využívá zejména techniku batiky na kůži, olejomalbu a akryl. Hlavním tématem jejích výtvarných děl jsou snové krajiny a andělé. Výstavu je možné zhlédnout do 30. dubna.

## Svět očima fotografů

Ve čtvrtek 7. dubna bude v Galerii v dolíku Kulturního centra Poruba zahájena výstava fotografických prací Lubomíra Pavelčáka a Jiřího Zákopčana. Zrakově handicapovaný Lubomír Pavelčák „Lichoočko“ zaznamenává na snímcích svůj pohled na svět, Jiří Zákopčan představí fotografie s přírodní tematikou. Výstava fotografií bude k vidění v pracovních dnech do 8. května.

## Festival architektury

Projekt Architektura Ostrava 2011 seznámí návštěvníky ve dnech 4.–18. dubna s českou i zahraniční architekturou. Festival nabízí výstavy, přednášky, filmové večery o architektuře, komentované prohlídky zajímavých ostravských staveb. Tváří druhého ročníku projektu je přední světová architektka Eva Jiříčná, se kterou se mohou zájemci setkat ve středu 13. dubna na besedě v Domě knihy LIBREX nebo na přednášce v aule VŠB-TU Ostrava.

Aktuální informace naleznete na stránkách [www.architekturaostrava.cz](http://www.architekturaostrava.cz).



Architektka Eva Jiříčná je mj. autorkou kongresového centra ve Zlíně.

Foto: [archiweb.cz](http://archiweb.cz)

## Jednoaktovky Divadla U Lípy

V Kulturním centru Poruba na Opavské ulici uvede Divadlo U Lípy ve čtvrtek 28. dubna v 19:00 hodin dvě jednoaktovky: komedii plnou zápletek a nečekaných zvratů nazvanou Blázevec v prvním poschodí a tragikomedii z prostředí soukromého sanatoria Královny. Vstupenky lze zakoupit v centru v pracovní dny od 8:00 do 18:00 hodin. (jokr)

## Dospělí dětem

Na přehlídce amatérských činoherních souborů hrajících pro děti, která se uskuteční v Domě kultury Poklad na ulici M. Kopeckého, se letos představí soubory z Bruntálu, Krnova, Opavy a Ostravy. Vstupenky bude možné zakoupit před začátkem představení ve foyer DK Poklad, rezervace na tel. 723 288 372. (jokr)

# KAM ZA KULTUROU!!!

[www.naseporuba.cz](http://www.naseporuba.cz)

### Centrum volného času, Vietnamská

6. 4. 16:00 Velikonoční zajičky – tvůrčí dílna  
20. 4. 16:00 Indiánská pohádka – představení Divadélka Smíšek

### Dům s pečovatelskou službou,

#### I. Sekaniny

8. 4. 15:30 Křeslo pro hosta: Radek Šoustal – Pouť do Komposteli  
15. 4. 15:00 Velikonoční koncert – vystoupení žáků Janáčkovy konzervatoře a Gymnázia  
27. 4. 14:00 Křeslo pro hosta: Ivona Knebllová – Cesty po Africe

### Dům s pečovatelskou službou,

#### Průběžná

13. 4. 10:00–14:00 Velikonoční jarmark  
20. 4. 17:00 Swingjazzový večer – vystoupení kapely Karla Proroka

### Knihovna města Ostravy, L. Poděště

12. 4. 13:00 Jarní sázení – tvůrčí dílna  
14. 4. 14:00 Pleteme pomlázku z vrbových proutků – ukázky a výstava košíkářských výrobků

### Knihovna města Ostravy, Opavská

- 19.–30. 4. Hra o ředkvičky – soutěžní kvíz pro dospělé  
1.–30. 4. Soutěžní křížovka pro děti  
28. 4. 15:00 Pohádky pro neposlušné děti a jejich starostlivé rodiče – čtení na pokračování

### Knihovna města Ostravy, Podroužkova

12. 4. 15:00 Pleteme pomlázku – tvůrčí dílna  
28. 4. 15:00 Dubnové čtení – odpoledne s dětskou knihou

### Knihovna města Ostravy, Vietnamská

11. 4. 14:00 To vajíčko malovaný je od srdce darovaný – tvůrčí dílna  
20. 4. 10:00 Knihovničky – setkání rodičů na rodičovské dovolené a jejich dětí  
1.–29. 4. Březen bez vody, duben bez trávy – kvíz o zvycích a pranostikách

### Kulturní centrum Poruba, Opavská

9. 4. 9:00 Seminář floristiky (uzávěrka přihlášek 6. 4.)

10. 4. 10:00 Náčelník Velké ucho a posvátný totem – představení Divadélka Smíšek  
14. 4. 18:00 Lidské vztahy – přednáška Lenky Krejčí  
17. 4. 10:00 Čarodějnický rej s Hopsalínem – zábavný pořad pro děti  
21. 4. 10:00 Velikonoce se zajičky – tvůrčí dílna  
22. 4. 10:00 Hody, hody, doprovody, dejte vejce malovaný – tvůrčí dílna  
28. 4. 15:00 Slet čarodějnic – tvůrčí dílna  
29. 4. 8:00 Šavrdův pohár – recitační soutěž pro žáky středních škol (uzávěrka přihlášek 27. 4.)  
7. 5. 9:00 Seminář drátování (uzávěrka přihlášek 4. 5.)

### Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu

- 3.–30. 4. Dana Sedlářová: Na křídlech andělů... – obrazy  
1.–28. 5. Magdalena Musialová: obrazy

### Galerie Astra, Dům s pečovatelskou službou, I. Sekaniny

1. 4.–13. 5. Václav Šípoš: portréty a karikatury

### Galerie na konci města, KMO, L. Poděště

- do 29. 4. Zdeněk Zábaj: fotografie

### Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klimkovická

- do 3. 5. Duhová škola – práce žáků ZŠ, Porubská 831

### Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, Opavská

7. 4.–8. 5. Lubomír Pavelčák „Lichoočko“: Nevidět – neznamená nevidět, Jiří Zákopčan: Stromy a trávy – fotografie (vernisáž 7. 4. v 17:00)

### Galerie Život, Krevní centrum FNO, 17. listopadu

- do 30. 4. Šárka Blahutová: Toulky přírodou – fotografie

### Nová síň GVUO, Mongolská

22. 4.–14. 5. Valašský hřebec – malby Jana Vytisky

Změna programu vyhrazena.

### 7. duben

- 8:30 DS Jitřenka: Cesta kolem světa za 80 dní – pro děti od 10 let  
10:30 DS Magnet: O princezně Julince a drakovi Brundibárovi – pro děti od 5 let  
13:00 Červiven senior: Nádherné úterý – pro děti od 10 let  
13:30 Červiven: Radosti mládí – pro děti od 14 let

### 8. duben

- 8:30 Lidové divadlo při MUKS Krnov: Čarodějnická pohádka – pro děti od 5 let  
11:00 DS Štěk: Šípková – pro děti od 10 let

# Cyklisté změří síly v maratonu

Čtvrtý ročník příměstského maratonu Škoda bike pod záštitou starosty městského obvodu Lumíra Palyzy odstartuje 30. dubna v 10:00 hodin v areálu Vysoké školy báňské. Účastníci mohou svou kondici prověřit na dvou tratích dlouhých 68 a 35 kilometrů, pro rodiče s dětmi je připravena nesoutěžní trať v délce 6 kilometrů.



Na trati je pouze jeden úsek, kde závodníci musejí sesednout z kola. Foto: Archiv

„Trasa je příjemná a nenáročná, vede krásnou přírodou převážně po zpevněných lesních cestách přes oblíbená výletní místa, jako jsou Mexiko a Kyjovice-Zátiší, na Opavsku přes Jakubčovice, Raduň a Nové Sedlice zpět do výchozího bodu v Porubě,“ říká pořadatel závodu Libor Hrdina. „Závodit se bude v kategoriích jednotlivců podle věku a pohlaví, na trať vyjedou také týmy složené ze žáků základních, studentů středních a vysokých škol i rodičů s dětmi do 10 let,“ dodává Hrdina.

Přihlásit se můžete do 27. dubna ve ski centru Madeja na ulici 28. října v Mariánských Horách nebo on-line na adrese [www.skodabike.cz](http://www.skodabike.cz). Zápis soutěžících proběhne také 29. dubna od

16:00 do 20:00 hodin a 30. dubna od 6:00 do 9:30 v kruhové aule VŠB-TU Ostrava v pavilonu C.

Startovné ve výši 150 až 200 korun podle délky trati zahrnuje zdravotní a pořadatelskou službu, občerstvení v průběhu závodu a také guláš v cíli. Studenti a žáci škol startovné platit nemusí, pokud budou závodit v kategorii „Tým ZŠ, SŠ“. Podmínkou účasti v závodu je cyklistická přílba, závodníci mladší 18 let mohou startovat pouze s písemným souhlasem zákonného zástupce nebo v doprovodu dospělé osoby.

Bližší informace získáte na telefonním čísle 603 251 905 nebo na e-mailu [ostrava@skodabike.cz](mailto:ostrava@skodabike.cz). (koc)

## Duhová škola v Galerii na schodech



Výstava Duhová škola rozzářila chodby úřadu. Foto: Jana Končítková

Výstavu s názvem Duhová škola hostí od 21. března Galerie na schodech porubské radnice. Prostory hlavní budovy

úřadu rozzářily výtvarné práce dětí ze Základní školy, Porubská 831. Díla žáků 1. až 9. tříd vznikla v rámci celoškolského projektu, který je zaměřen na podporu kreativity žáků, rozvíjí jejich tvůrčí potenciál a fantazii. Partnerem výstavy je ilustrátor Adolf Dudek, který se ve své tvorbě zaměřuje právě na děti. Projekt Duhová škola probíhá napříč všemi ročníky a zasahuje do řady předmětů. Jeho obsahem jsou i ekologické akce, jako například Den stromů či Den zvířat. Zatímco výstava trvá do 3. května, školní projekt, jehož je výstava součástí, bude pokračovat až do konce školního roku. Zakončí jej červnová multikulturní interaktivní akce Barevný den dětí. (yak)

## Krátce

### Atleti v Porubě

Městský obvod Poruba se připravuje na mezinárodní mítink Mistrovství Evropy v atletice do 23 let, který bude hostit Ostrava v polovině července. Více než tisíc účastníků bude ubytováno na kolejích VŠB-TU Ostrava a v Porubě se tak bude od 14. do 17. července pohybovat zvýšený počet lidí. „Jsme organizátorům akce připraveni poskytnout součinnost, zejména v oblasti dopravy,“ uvedl starosta Lumír Palyza. (yak)

### Otevřená sportoviště

Začátkem dubna se veřejnosti opět otevřela sportoviště, která provozuje porubská radnice. Jde o skatepark u biskupského gymnázia na ulici K. Pokorného a víceúčelové hřiště při Základní škole Komenského. Oba areály jsou otevřeny pouze za příznivého počasí, a to ve všední dny od 15:00 do 19:00 hodin, o víkendech a svátcích od 9:00 do 19:00 hodin. (jokr)

### Májová Plesná

Milovníci lidové zábavy se mohou těšit na 14. ročník folklorního festivalu „Májová Plesná“, který se koná v sobotu 30. dubna a v neděli 1. května. Akci pořádá městský obvod Plesná spolu s TJ Sokol Plesná. Na programu je například stavění májky či koncert duchovní hudby. (yak)

### Letní biatlon

Začátkem dubna odstartoval Biatlonklub SMTu Poruba letní sezonu. Chce navázat na úspěchy z loňského roku, ale i ze zimní sezony, která se jeho členům vydařila. Nejúspěšnějším sportovcem zimní sezony se stal veterán René Mádr, který na republikovém mistrovství v Harrachově vybojoval ve vytrvalostním závodě bronzovou příčku. Biatlonklub uvítá na svých trénincích nové zájemce o tento sport. (yak)

### Závody v rybolovu

Český rybářský svaz ve spolupráci s porubskou radnicí a kroužkem Hastrman pořádá v sobotu 23. dubna na zámeckém rybníku pátý ročník dětských rybářských závodů. Prezenční rybářů do 15 let bude probíhat od 6:00 do 6:30 hodin, závody začnou v 7:00 hodin. „Podmínkou k účasti v závodech je platná povolenka k rybolovu, vezírek s kruhy, podběrák a vyprošťovač háčků,“ uvedl vedoucí kroužku Hastrman Rostislav Číž s tím, že se akce koná za podpory Nadace ArcelorMittal. (jokr)



# Rok 1944: hukot letadel věstil spoušť a smrt

**Strach o blízké, stále častější houkání výstražných sirén a úprky vyděšených dětí ze školy domů. Tak vypadal rok 1944 v Porubě. Nad obcí přelétávaly bombardéry zanechávající za sebou dým z rozervaných nábojů. Ostravský rozhlas informoval o směru a vzdálenosti spojeneckých letadel. Každá rodina měla mapu s vyznačeným poplachovým pásmem a podle hlášených údajů se naučily orientovat v možném náletovém nebezpečí i děti.**



Při bombardování Moravské Ostravy spojeneckými letadly 29. 8. 1944 přišla o život v obchodním domě Rix paní Osladilová z Poruby. Foto: Archiv

Blížkost válečných bojů pocítili Porubané už na jaře roku 1944. V květnu začaly nálety amerických a anglických bombardovacích letadel na hornoslezské výroby syntetického benzínu, 2x až 3x týdně houkala výstražně siréna na porubské továrny, školáci se utíkali skryt domů, hasiči zaujímali pohotovostní pozice. „Slyšeli jsme houkání protiletadlových děl v Ostravě, viděli jsme obláčky rozplývajícího se dýmu z rozervaných nábojů vysoko na nebi, pozorovali jsme dopad nábojových střepin v blízkém okolí, ale nedočteli jsme se nikdy o účinku obranné palby, neboť letadla spojenců vznášela se v bezpečné výši, letěla ohromnou rychlostí 600 km za hodinu a trupy jejich se třpytily ve slunečních paprscích,“ napsal o válečné době porubský kronikář. „Někdy bylo slyšení jen strašný jejich hukot, neboť náletů se zúčastnily

pravidelně celé stovky letadel. Napočítali jsme informace o 240 letadlech nad Porubou. Nálety pokračovaly pravidelně po celé léto. Nám přinášelo toto divadlo naději na konečné vítězství našich spojenců a tím i na naše osvobození od obtížných okupantů.“

Leteckých útoků postupně přibývalo, ostravský rozhlas informoval o směru letu a vzdálenosti spojeneckých letadel. „V každé rodině měli kruhovou mapu ostravského rozhlasu, na níž byly kruhy a jejich sektory číslovány. Podle hlášených číslic uměl se každý laik i dítě orientovat o možném náletovém nebezpečí.“

Letadla bombardovala průmyslové závody, zkáze se nevyhnuly podniky v Moravské Ostravě, Vítkovicích ani ve Slezské Ostravě. „Tu teprve vznikl v Porubě poplach a strach o drahé, kteří se nevrátili dosud z práce.“ Strach Porubanů o své blízké se ukázal jako opodstatněný. V troskách ostravského obchodního domu našla smrt paní Osladilová, zámečník Kozelský přišel o život v krytu vítkovických závodů.

Na podzim spadlo u lesa Hranečníka mezi Porubou a Polankou osm bomb. Přes to všechno „Tohoto roku byly vyměněny postoje Čechů a Němců. Češi chodili teď vzpřímeně křepkým krokem, kdežto Němci se klátili těžkopádně se svěšenou hlavou. Měli asi moc starostí.“ (jokr, yak)

Pramen: Kronika obce Poruby

## Z porubských kronik

- Dne 8. února 1929 přistoupila obec Poruba za člena Čsl. Červeného kříže s ročním poplatkem 150 Kč. Současně se stala členem šekového úřadu v Praze.

- Na jaře v dubnu 1929 onemocnělo 50 % dětí zánětem průšních žláz. Škola byla z toho důvodu 3krát zavřena.

- Ze dne 26. na 27. říjen 1930 následkem prudkých dešťů nastal přívál vod. Přes Porubu valila se voda plným korytem a zatopovala sklepy kanály ústíci do potoka. Vylila se pouze před sokolovnou, kde klesnutím byl pravý břeh nižší. Závada ta opravena. Vrchní most, ač chatrný, přece odolal. Těžkou jízdu však nesnese a bude muset být postaven nový. Hůře bylo s povodní již ve Svinově.

- Dle vládního nařízení provedeno v celé ČSR sčítání lidu, a to dle stavu 1. prosince 1930. V Porubě napočítáno /neúředně/: 1909 obyvatel, z toho 1894 Čechoslováků a 15 Němců. Dle náboženství 209 českosl., 10 evang. českoslovan., 2 řecko-katol., 3 židovsk., 185 bez vyznání. Ostatek rím.-katol.

- 15. května 1931 zřídil Baťa prodejnu v čísle 57.

- 16. srpna 1931 zahynul tragickou náhodou občan Max Pyšík. Pracoval při stavbě ve Svinově. Po nakloněné desce vezl v kolečku hlínu, uklouzla mu noha a on upadl na přední stěnu kolečka. Nárazem poranil si uvnitř hrta a krvácením do plic se zadusil.

- Ku konci roku 1931 povolen za souhlasu okresního školního výboru okresním úřadem odprodej pozemků tzv. „Školní role“, parc. 433/2-12. 1 m² prodán po 3 Kč.

- Dle usnešení ob. zastupitelstva 13. 2. 1932 jmenován předsedící zemské správní komise p. Jan Černý ze Svinova za zásluhy o kraj v povodí Porubky čestným členem obce Poruby.

(jokr)

Pramen: Pamětní kniha obce Poruby

## PORUBA KDYSI A DNES



Výstavba domů na Nábreží SPB v 50. letech 20. století a tyto domy dnes.



Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

## Soutěžní kviz o Porubě

### 1. Během 2. sv. války byl v Porubě starostou

- a) Josef Bartek
- b) Gustav Grohmann
- c) Josef Lorenz

### 2. Jako poslední vlastnil Porubu šlechtický rod

- a) Oppersdorffů
- b) Vaneckých z Jemničky
- c) Wilczků

### 3. Svojsíkova ulice se jmenuje po zakladateli

- a) porubského sokola
- b) klimkovických lázní
- c) českého skautingu

### 4. V roce 2001 byl/a v areálu Fakultní nemocnice s poliklinikou (nyní Fakultní nemocnice Ostrava) uveden/a do provozu

- a) Klinika pracovního a preventivního lékařství
- b) pavilon Porodnicko-gynekologické kliniky
- c) Ústav soudního lékařství

### 5. Věkový rozdíl mezi nejmladším a nejstarším členem porubského zastupitelstva je

- a) 33 let
- b) 43 let
- c) 53 let



Vylosovaný výherce získá trekingové hole.  
Ilustrační foto: Archiv

### 6. V Porubě se nachází restaurační zařízení

- a) U Jarošů
- b) U Tondy
- c) U Mámy

### 7. Zpravodaj PRIO vychází od roku

- a) 1981
- b) 1991
- c) 2001

### 8. V současné době se buduje cyklistická stezka

- a) na ulici Pod Nemocnicí směrem k Myslivně
- b) na Opavské ulici mezi hypermarkety Interspar a Tesco
- c) na ulici B. Nikodéma poblíž křižovatky s ulicí 17. listopadu

Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOB Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo elektronickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz do 22. 4. 2011. Z došlých správných odpovědí vylosujeme výherce, který obdrží trekingové hole. Další tři vylosovaní získají prezentační předměty Poruby. (jokr, yak)

## Vyhodnocení fotografické soutěže

Na soutěžním snímku v březnovém čísle zpravodaje PRIO je zachyceno náměstí Vítězslava Nováka, kterým prochází ulice Čs. exilu (do roku 1992 Thälmannova). V pozadí je vidět blok domů, ve kterém bývala v přízemí školka, později autoškola, poté tyto prostory využívala policie. Náměstí má rozměry 120 x 60 m a do roku 1962 se jmenovalo Jiráskovo. Jak řada čtenářů správně uvedla, fotografie byla pořízena z domu č. p. 551, který je součástí obytného souboru domů Věžičky na Porubské ulici.

Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali odpověď Iva na Mikšíka, který obdrží cyklistický batoh. Dalibor Kamarád, Dominika Kociánová a Anna Pavelová získávají prezentační předměty Poruby. (jokr)



Foto: Archiv ÚMOB Poruba

## Lidové zvyky v měsíci dubnu

### Jiří (24. 4.)

Podle legendy byl Jiří neohrožený rytíř, který zachránil krásnou princeznu před drakem. Ten terorizoval obyvatele jednoho města na území dnešní Libye a denně vyžadoval dvě ovce. Když už ve městě žádné nebyly, dostával lidské oběti. Poté, co přišla na řadu dcera krále, objevil se statečný Jiří, který za její záchranu požadoval, aby se všichni obyvatelé stali křesťany. Draka zabil a na víru obrátil tisíce lidí. Asi v 11. století se stal sv. Jiří ochráncem rytířů a vojáků, i opevněných měst. Později byl také ochráncem zemědělců, horníků, kovářů, bednářů, ale také koní a dobytka. Lidé věřili, že je ochrání nejen v boji, ale i před horečkami a morem.

Podle lidové víry se na svátek sv. Jiří otvírá země a z ní vylézají hadi a štíři, kteří však ještě nejsou jedovatí. Podle pověr však byla jedovatá voda ve studních, proto se nepila. V tento den byl dobytek slavnostně vyháněn na pastvu nebo poléván svěcenou vodou.

### Filipjakubská noc (30. 4.)

Od středověku se věřilo, že během některých dnů mají zlé síly větší moc než jindy. Jedním z nich byl 30. duben a hlavně noc na 1. května. Lidé věřili, že tehdy nejvíce škodí dobytku a hospodářství čarodějnice (bosorky). Proto se prováděly různé magické úkony, např. pálení smetí, hluk způsobený praskáním biče, tloučením železem nebo dřevem; ochranu domu a chlévů zajišťovaly drny, písek, zelené ratolesti či svěcené kočičky, také kresby kruhů nebo křížků na vratech. Zvyk pálení čarodějnic vychází z víry v ochrannou moc ohně. (jokr)

Pramen: Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje

# KIA CEE'D AKČNÍ MODEL COOL



**S KLIMATIZACÍ ZDARMA**

**za 259 980 Kč**

8x AIRBAG, LITÁ KOLA, RÁDIO S CD+USB  
A PARKOVACÍ ASISTENT

Kombinovaná spotřeba: 4,3 až 6,6 l/100 km. Emise CO<sub>2</sub>: 113 až 158 g/km. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

**ACA**  
AUTOCENTRÁLA



**AUTOCENTRÁLA s.r.o., Třebovická 5534/1a**

**722 00 Ostrava-Třebovice, tel.: 596 966 333, 724 900 890, <http://kia.autocentralla.cz>**

SIMPLY CLEVER

**JARNÍ SERVISNÍ PROHLÍDKA  
OD 21. 3. DO 30. 4. 2011  
JEN ZA 99 Kč**

Přivezte Váš vůz značky Škoda na jarní servisní prohlídku a díky naší profesionální péči přivítejte jaro ve skvělé formě. V případě nalezení závady Vám nabídneme opravu za skutečně výhodné ceny.

Nenechte si ujít také zajímavou nabídku Škoda originálních dílů a příslušenství.

Více informací na [www.autocentralla.cz](http://www.autocentralla.cz)

**ŠkodaService®**  
**ŠkodaOriginální díly®**  
**ŠkodaOriginální příslušenství®**



Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

**HLUČÍN**  
Markvartovická 7  
Tel.: 595 042 784  
[hluclin@autocentralla.cz](mailto:hluclin@autocentralla.cz)

**OSTRAVA TŘEBOVICE**  
Třebovická 5534  
Tel.: 596 966 333  
[ostrava@autocentralla.cz](mailto:ostrava@autocentralla.cz)

**ACA**  
AUTOCENTRÁLA